
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  416  DEL  12/05/2023

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA E  ARCHITETTURA CONSISTENTI 
NELLA DIREZIONE DEI  LAVORI  E  NEL COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO TECNICO EINAUDI DI CORREGGIO (RE) - 1° E 2° LOTTO"



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Determina del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 610 
dell'11 luglio 2022, revocata parzialmente da Determina n. 1089 del  5 dicembre 2022, 
rettificata per la sola parte relativa al  CIG con Determina n. 65 del 6 febbraio 2023 e 
rettificata  infine  limitatamente  allo  “Schema  di  contratto”  con  Determina  n.  95  del  10 
febbraio  2023,  è  stata  indetta  una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs. 
50/2016, di seguito “Codice”, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa,  sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ex art.  95 del  Codice,  per 
l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura consistenti nella direzione dei lavori e  
nel  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  relativamente  ai  “Lavori  di 
adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico Einaudi di Correggio (RE) – 1° e 2° Lotto” (CIG: 
9637048796 - CUP 1° Lotto: C46F19000150001 – CUP 2° Lotto: C46F19000140001), per 
un valore a base d'asta pari ad € 247.020,07, al netto di oneri previdenziali e assistenziali  
e IVA;

Dato atto che:

è stata ultimata la procedura di  gara sopra descritta,  espletata nelle date del  14 e 30 
marzo, 21 aprile (2 sedute), 3 e 5 maggio 2023;

in sede di verifica amministrativa si è proceduto all'acquisizione delle dichiarazioni relative 
al  “titolare  effettivo”,  constatando  che  le  stesse,  trattandosi  di  professionisti  singoli  e 
associati,  indicano i  soggetti  medesimi e che nei  confronti  di  questi  ultimi non è stata 
possibile nessuna ulteriore verifica in quanto operatori economici non iscritti alla CCIAA;

dal verbale di gara, redatto nelle date suddette, risulta che la Commissione giudicatrice ha 
formulato la proposta di aggiudicazione del presente appalto a favore del costituendo RTP 
composto  da:  Studio  di  Ingegneria  Marco  Poli  (mandatario),  con  sede  legale  in  Via 
Einstein, 9 – 42123 Reggio Emilia (RE) – C.F. PLOMRC58D23B967Z – P.I. 01326000351; 
Studio di Ingegneria Ing. P. Guidetti  - Ing. L. Serri (mandante),  con sede legale in Via 
Cadoppi,  14  –  42124  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F./P.I.  01934740356;  Ing.  Fausto  Viesi 
(mandante), con sede legale in Via per Reggiolo, 8 -   42124 Reggio Emilia (RE) – C.F. 
VSIFST80D10F463I – P.I. 02468620352; Geom. Luca Viesi (mandante), con sede legale 
in Via A. Frank, 14 - 42024 Cadelbosco di Sopra (RE) – C.F. VSILCU76L06F463W – P.I. 
01771140355;  Ing.  Stefano Giroldi  (mandante),  con sede legale in  Via Papa Giovanni 
XXIII,  1  -  42024  Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  –  C.F.   GRLSFN84S04H223P  –  P.I.  
02870950355;

il suddetto RTP ha conseguito il  maggior punteggio complessivo, pari a 94,28 punti su 

Determinazione N. 416 del 12/05/2023 
pag. 2/6



100, ed ha offerto un ribasso sul valore a base di gara del 20,40%;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  del  suddetto 
operatore  economico,  per  l'importo  di  €  196.627,98,  al  netto  di  oneri  previdenziali  e 
assistenziali  e  IVA  22%  (di  cui  Lotto  1:  €  81.959,39  e  Lotto  2:  €  114.668,59), 
corrispondente ad € 249.481,58 lordi (di cui Lotto 1: € 103.990,08 e Lotto 2: € 145.491,50);

Dato inoltre atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

il  presente appalto trova copertura finanziaria nelle “somme a disposizione” dei Quadri 
Economici  degli  interventi  di  riferimento,  rispettivamente  Lotto  1  e  Lotto  2,  del  valore 
complessivo di € 5.110.000,00, di cui € 2.040.000,00 per il Lotto 1 ed € 3.070.000,00 per il  
Lotto 2, che risultano finanziati come segue:
-  per  €  196.409,03,  di  cui  €  84.033,00 per  il  Lotto  1  ed  €  112.376,03 per  il  Lotto  2,  
cofinanziato con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT);
- per € 344.640,90, di cui € 178.403,30 per il Lotto 1 ed € 166.237,60 per il Lotto 2, con 
fondi della Provincia;
- per € 4.153.590,97, di cui € 1.615.967,00 per il Lotto 1 ed € 2.537.623,97 per il Lotto 2, 
dall'Unione europea – NextGenerationEU tematica PNRR - Missione M4 - Componente 
C1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili  nido alle università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – 
Regime 2;
-  per € 415.359,10,  di  cui  € 161.596,70 per il  Lotto 1 ed € 253.762,40 per il  Lotto 2,  
finanziato dal fondo opere indifferibili (dpcm 28/7/2022);

la spesa complessiva lorda del presente appalto, pari ad €  249.481,58, risulta imputata 
alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 e al corrispondente 
cap. 4546 del PEG 2023, codice V livello 2020109003, sub impegno n. 16/2023 per la 
quota afferente il Lotto 1, pari ad € 103.990,08 e sub impegno n. 20/2023 per la quota  
afferente il Lotto 2, pari ad € 145.491,50;

il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03;

Visti inoltre:

- il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 56/2017;
- il D.L. 32/2019;

Determinazione N. 416 del 12/05/2023 
pag. 3/6



- la L. 55/2019;
- il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
- il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il  dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato  
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
-  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari  
stabiliti nel P.N.R.R.;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;
-  il  decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione 
dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità 
di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativi  a  ciascun 
progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
-  la  Circolare  31  dicembre  2021,  n.  33  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 2021,  n.  21 -  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

Dato infine atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile  
di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  relativo alla  procedura aperta  per  l'affidamento dei  servizi  di  ingegneria e 
architettura consistenti nella direzione dei lavori e nel coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, relativamente ai “Lavori di adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico 
Einaudi  di  Correggio  (RE)  –  1°  e  2°  Lotto”  (CIG:  9637048796  -  CUP  1°  Lotto:  
C46F19000150001 – CUP 2° Lotto: C46F19000140001);

di aggiudicare in via definitiva non efficace la procedura in argomento al costituendo RTP 

Determinazione N. 416 del 12/05/2023 
pag. 4/6



composto  da:  Studio  di  Ingegneria  Marco  Poli  (mandatario),  con  sede  legale  in  Via 
Einstein, 9 – 42123 Reggio Emilia (RE) – C.F. PLOMRC58D23B967Z – P.I. 01326000351; 
Studio di Ingegneria Ing. P. Guidetti  - Ing. L. Serri (mandante),  con sede legale in Via 
Cadoppi,  14  –  42124  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F./P.I.  01934740356;  Ing.  Fausto  Viesi 
(mandante), con sede legale in Via per Reggiolo, 8 -   42124 Reggio Emilia (RE) – C.F. 
VSIFST80D10F463I – P.I. 02468620352; Geom. Luca Viesi (mandante), con sede legale 
in Via A. Frank, 14 - 42024 Cadelbosco di Sopra (RE) – C.F. VSILCU76L06F463W – P.I. 
01771140355;  Ing.  Stefano Giroldi  (mandante),  con sede legale in  Via Papa Giovanni 
XXIII,  1  -  42024  Cadelbosco  di  Sopra  (RE)  –  C.F.   GRLSFN84S04H223P  –  P.I.  
02870950355,  quale concorrente che  ha conseguito il  maggior punteggio complessivo, 
pari a 94,28 punti su 100, ed ha offerto un ribasso sul valore a base di gara del 20,40%, 
corrispondente ad un importo di € 196.627,98, al netto di oneri previdenziali e assistenziali 
e IVA 22% (di cui Lotto 1: € 81.959,39 e Lotto 2: € 114.668,59), pari ad € 249.481,58 lordi  
(di cui Lotto 1: € 103.990,08 e Lotto 2: € 145.491,50);

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

il  presente appalto trova copertura finanziaria nelle “somme a disposizione” dei Quadri 
Economici  degli  interventi  di  riferimento,  rispettivamente  Lotto  1  e  Lotto  2,  del  valore 
complessivo di € 5.110.000,00, di cui € 2.040.000,00 per il Lotto 1 ed € 3.070.000,00 per il  
Lotto 2, che risultano finanziati come segue:
-  per  €  196.409,03,  di  cui  €  84.033,00 per  il  Lotto  1  ed  €  112.376,03 per  il  Lotto  2,  
cofinanziato con Decreto n. 14665 del 2019 (MIT);
- per € 344.640,90, di cui € 178.403,30 per il Lotto 1 ed € 166.237,60 per il Lotto 2, con 
fondi della Provincia;
- per € 4.153.590,97, di cui € 1.615.967,00 per il Lotto 1 ed € 2.537.623,97 per il Lotto 2, 
dall'Unione europea – NextGenerationEU tematica PNRR - Missione M4 - Componente 
C1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili  nido alle università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – 
Regime 2;
-  per € 415.359,10,  di  cui  € 161.596,70 per il  Lotto 1 ed € 253.762,40 per il  Lotto 2,  
finanziato dal fondo opere indifferibili (dpcm 28/7/2022);

la spesa complessiva lorda del presente appalto, pari ad €  249.481,58, risulta imputata 
alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 e al corrispondente 
cap. 4546 del PEG 2023, codice V livello 2020109003, sub impegno n. 16/2023 per la 
quota afferente il Lotto 1, pari ad € 103.990,08 e sub impegno n. 20/2023 per la quota  
afferente il Lotto 2, pari ad € 145.491,50;

il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica.

Determinazione N. 416 del 12/05/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 12/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 416 del 12/05/2023 
pag. 6/6


